
1 
 

 
č. j.: MD-41607/2024-190/1 

č. ev.: S-76-190/2024 

 

 

Veřejnoprávní smlouva  
o zajištění objednávky veřejné drážní osobní dopravy  

v oblasti Hlavního města Prahy a Středočeského kraje v rámci Smluv 
o veřejných službách v přepravě cestujících 

veřejnou drážní osobní dopravou k zajištění dopravní obslužnosti 
vlaky celostátní dopravy 

(dále jen „tato Smlouva“) 

 

Smluvní strany: 
 

Česká republika – Ministerstvo dopravy 
se sídlem: nábř. L. Svobody 1222/12, 110 15 Praha 1 

IČO: 66003008 
DIČ: CZ66003008 

jejímž jménem jedná: Mgr. Martin Kupka, ministr dopravy 
(dále jen „MD“)  
na straně jedné 

a  

Středočeský kraj 

se sídlem: Zborovská 11, 150 21 Praha 5 
IČO: 70891095 

DIČ: CZ70891095 
jehož jménem jedná: Mgr. Petra Pecková, hejtmanka 

(dále jen „Středočeský kraj“) 
 

Hlavní město Praha 
Se sídlem: Mariánské nám. 2, Praha 1 

IČO: 00064581 
DIČ: CZ00064581 

Jehož jménem jedná: doc. MUDr. Bohuslav Svoboda, CSc., primátor  
(dále jen: „Hlavní město Praha“) 

na straně druhé  

(MD společně se Středočeským krajem a Hlavním městem Prahou dále též „Smluvní strany“) 

uzavírají tuto Smlouvu: 



2 
 

PREAMBULE 

A. Dne 6. března 2021 zveřejnilo MD v Úředním věstníku Evropské unie předběžné oznámení č. 2021/S 060-
153122 podle čl. 7 odst. 2 nařízení EP a Rady (ES) č. 1370/2007 o veřejných službách v přepravě cestujících 
po železnici a silnici a o zrušení nařízení Rady (EHS) č. 1191/69 a č. 1107/70, ve znění pozdějších předpisů, 
jehož předmětem byla informace o přípravě nabídkového řízení k výběru dopravce na zajištění veřejných 
služeb v přepravě cestujících veřejnou drážní osobní dopravou na linkách R14 Pardubice – Liberec – Ústí 
nad Labem, R21 Praha – Turnov – Tanvald, R22 Kolín – Česká Lípa – Nový Bor, R24 Praha – Rakovník, R25 
Plzeň – Žatec – Chomutov – Most, R26 Praha – Příbram – Písek – České Budějovice a R27 Ostrava – Opava 
– Krnov – Olomouc (dále jen „Nabídkové řízení“). 

B. S ohledem na stávající rozšíření objednávky MD linek R21 Praha – Turnov – Tanvald a R22 Kolín – Nový Bor 
a nově i linky R24 Praha – Mladá Boleslav – Česká Lípa  o spoje zajišťované na základě vzájemného zápočtu 
vlkm s Hlavním městem Prahou a Středočeským krajem a současným převzetím objednávky zrychlené 
dopravy v relaci Praha – Kladno – Rakovník do objednávky Hlavního města Prahy a Středočeského kraje se 
Smluvním stranám jeví jako vhodné a účelné při nastavení budoucí smlouvy o veřejných službách vzešlé 
z Nabídkového řízení (dále jen „Smlouva PSO“) vzájemně koordinovat a provázat objednávku veřejných 
služeb. 

C. Středočeský kraj podle § 27 odst. 1 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, 
ve znění pozdějších předpisů, ve spojení s § 35 odst. 2 písm. j) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské 
zřízení), ve znění pozdějších předpisů zřídil příspěvkovou organizaci Integrovaná doprava Středočeského 
kraje, se sídlem Sokolovská 100/94, Karlín, 186 00 Praha 8, IČO: 05792291 (dále jen „IDSK"), jejímž hlavním 
účelem je podle její zřizovací listiny komplexní zajištění činností náležejících do samostatné působnosti 
Středočeského kraje v oblasti veřejné dopravy, tj. zabezpečení zájmů a potřeb Středočeského kraje při 
vytváření, organizování a kontrole funkce systému hromadné přepravy osob ve Středočeském kraji. 

D. Uzavřením této Smlouvy zmocňuje Středočeský kraj organizaci IDSK k zastupování při všech právních i jiných 
jednáních souvisejících s touto Smlouvou a její realizací a pověřuje ji ke všem těmto právním i jiným 
jednáním; organizace IDSK je v rámci tohoto zmocnění a pověření oprávněna samostatně v zastoupení 
Středočeského kraje sjednávat a podepisovat dodatky k této Smlouvě, které budou řádně schváleny v Radě 
Středočeského kraje. Stanoví-li tato Smlouva Středočeskému kraji nějakou povinnost nebo nějaké 
oprávnění, může Středočeský kraj tuto povinnost splnit anebo toto oprávnění využít též prostřednictvím 
organizace IDSK. 

E. Hlavní město Praha podle § 27 odst. 1 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních 
rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů, ve spojení s § 59 odst. 2 písm. i) zákona č. 131/2000 Sb., o hlavním 
městě Praze, ve znění pozdějších předpisů, zřídilo příspěvkovou organizaci Regionální organizátor Pražské 
integrované dopravy se sídlem Rytířská 10, Praha 1 110 00, IČO: 60437359 (dále jen „ROPID“), jejímž 
hlavním předmětem činnosti je zabezpečování zájmů a potřeb hlavního města Prahy při vytváření, 
organizování a kontrole funkce systému veřejných služeb v přepravě cestujících a tvorba integrovaného 
dopravního systému na území hlavního města Prahy, a pokud je to potřeba pro zajištění dopravní 
obslužnosti území hlavního města Prahy, ve spolupráci s příslušnými orgány či organizacemi Středočeského 
kraje i jeho propojení s dopravním systémem Středočeského kraje a tvorbu a zajištění fungování jednotného 
integrovaného dopravního systému vyššího stupně (IDS) při respektování stanoveného právního rámce. 

F. Uzavřením této Smlouvy Hlavní město Praha zmocňuje organizaci ROPID k zastupování při všech právních i 
jiných jednáních souvisejících s touto Smlouvou a její realizací a pověřuje ji ke všem těmto právním i jiným 
jednáním; organizace ROPID je v rámci tohoto zmocnění a pověření oprávněna samostatně v zastoupení 
Hlavního města Prahy sjednávat a podepisovat dodatky k této Smlouvě, které budou řádně schváleny 
v Radě Hlavního města Prahy. Stanoví-li tato Smlouva Hlavnímu městu Praze nějakou povinnost nebo 
nějaké oprávnění, může Hlavní město Praha tuto povinnost splnit anebo toto oprávnění využít též 
prostřednictvím organizace ROPID. 

G. Smluvní strany deklarují, že mají zájem na spolupráci při koordinaci objednávky dálkové a regionální dopravy 
i na dalších provozních souborech v rámci Hlavního města Prahy a Středočeského kraje. Před vypsáním 
řízení vedoucích k uzavření smluv o veřejných službách se Smluvní strany budou vzájemně informovat, aby 
bylo možné dohodnout skutečnosti potřebné pro vzájemnou koordinaci objednávek, včetně zapojení 
vhodných dopravních služeb do integrovaných dopravních systémů Prahy a Středočeského kraje. 

H. Smluvní strany sjednáním Smlouvy deklarují, že společnou činností budou přispívat k rozvoji veřejné osobní 
dopravy jako celku a budou budovat pozitivní obraz drážní dopravy na veřejnosti. 



3 
 

 
ČLÁNEK 1 

ÚČEL SMLOUVY 

1. Základním účelem této Smlouvy je  

a) nastavit pravidla, týkající se zajištění dopravních služeb ve veřejné drážní osobní dopravě na linkách 
R21 v úseku Praha – Turnov, R22 v úseku Kolín – Bezděz a R24 v úseku Praha – Bezděz, doposud 
objednávaných Hlavním městem Prahou a Středočeským krajem v rámci zajišťování dopravní 
obslužnosti kraje ve smyslu zákona č. 194/2010 Sb., o veřejných službách v přepravě cestujících 
a o změně dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZVS“), za nichž 

⎯ MD zajistí objednávku těchto veřejných služeb v přepravě cestujících v rámci Smlouvy PSO, 

⎯ Středočeský kraj a Hlavní město Praha náhradou zajistí veřejné služby v přepravě cestujících na 
lince spěšnými vlaky v úseku Praha – Kladno – Rakovník (v rámci území Hlavního města Prahy 
a Středočeského kraje). 

b) nastavit pravidla uznávání tarifu integrovaného dopravního systému Hlavního města Prahy 
a Středočeského kraje na linkách zajišťovaných MD v oblasti Hlavního města Prahy a Středočeského 
kraje v rámci Smlouvy PSO. 

2. Důvodem této spolupráce mezi objednateli veřejných služeb na úrovni státu, Hlavního města Prahy 
a Středočeského kraje je především skutečnost, že dopravní služby, které jsou předmětem této Smlouvy, 
jsou oběhově a technologicky úzce provázány s dopravními službami financovanými MD, které jsou 
předmětem Nabídkového řízení, a jejich oddělení do samostatného řízení zajišťovaného Hlavním městem 
Prahou a Středočeským krajem by mohlo vést k ztrátě úspor z rozsahu a synergií.  

3. Zároveň s ohledem na charakter linek rychlíkových linek II. přepravního segmentu, financovaných MD, které 
alespoň v části trasy slouží regionální frekvenci cestujících, jsou si obě strany vědomy důležitosti zachování 
tarifu integrovaného dopravního systému za běžných obchodních podmínek.  

 
ČLÁNEK 2 

PŘEDMĚT SMLOUVY 

1. V rámci plnění předmětu této Smlouvy se MD zavazuje: 

a) zajistit v rámci objednávky veřejných služeb v přepravě cestujících ve Smlouvě PSO v úsecích Praha – 
Bezděz/Turnov, Kolín – Bezděz výkony, které jsou časově a věcně vymezeny v Příloze č. 1 této Smlouvy 
(dále jen „Dopravní výkony“), minimální průměrný denní rozsah objednávaných dopravních výkonů 
bude činit 656 vlkm/den, 

b) stanovit ve Smlouvě PSO požadavek na dopravce vybraného v Nabídkovém řízení, aby uznával 
a v místech s požadovaným zajištěním vnitrostátní nebo mezinárodní pokladny ve stanicích prodával 
jízdní doklady integrovaného dopravního systému Hlavního města Prahy a Středočeského kraje 
a poskytnout při jednání vybraného dopravce s Hlavním městem Prahou a Středočeským krajem 
potřebnou součinnost, 

c) do podmínek Nabídkového řízení zapracovat informace Hlavního města Prahy a Středočeského kraje 
o běžných obchodních podmínkách na trhu, které jsou předpokládány pro integraci Dopravních výkonů 
do integrovaného dopravního systému Hlavního města Prahy a Středočeského kraje, a to v rozsahu 
uvedeném v příloze č. 3 této Smlouvy a 

d) do podmínek Nabídkového řízení zapracovat právo Hlavního města Prahy a Středočeského kraje 
provádět v Dopravních výkonech na vlastní náklady průzkumy frekvence cestujících, a to včetně 
průzkumů skladby jízdních dokladů.  

2. V rámci plnění předmětu této Smlouvy se Hlavní město Praha a Středočeský kraj zavazuje zajistit vlaky 
v relaci Praha – Kladno – Rakovník (vždy v rámci jejich území), které budou náhradou za výkony realizované 
MD na linkách R21, R22 a R24 podle odst. 1 písm. a) tohoto článku. Přibližné polohy vlaků jsou uvedeny 
v příloze č. 2 této Smlouvy, minimální průměrný denní rozsah objednávaných dopravních výkonů bude činit 
656 vlkm/den. 

3. Spoje podle odstavce 2 mohou být v úseku Kladno – Rakovník zajištěny i návaznými zastávkovými vlaky, 
pokud to bude s ohledem na postup modernizace dráhy Praha – Kladno a technologii vozby v úseku Praha 
– Kladno účelné. 



4 
 

4. V případě dopravních výkonů na základě dalších smluv o veřejných službách, se Smluvní strany zavazují 
prokazatelným způsobem navzájem informovat o přípravě jejich zadání před zahájením předmětného 
nabídkového řízení či přímého uzavření smlouvy, a budou jednat o provázání těchto vlaků a v případě 
vhodnosti o doplnění této Smlouvy o další dopravní výkony, které budou integrovány do integrovaného 
dopravního systému Hlavního města Prahy a Středočeského kraje. 

 

ČLÁNEK 3 
DOBA PLNĚNÍ SMLOUVY 

1. Smluvní strany se dohodly, že spolupráce na zajištění veřejné drážní osobní dopravy podle čl. 2 této Smlouvy 
bude probíhat po celou dobu plnění veřejných služeb v rámci Smlouvy PSO. Smluvní strany jsou si vědomy, 
že Smlouva PSO bude uzavřena na dobu patnácti období platnosti jízdního řádu, s předpokladem zahájení od 
začátku platnosti jízdního řádu pro období 2029/2030. 

2. Smluvní strany jsou srozuměny s tím, že podle podmínek Nabídkového řízení budou veřejné služby 
provozovány ve třiceti obdobích, vymezených dny platnosti konkrétního jízdního řádu v konkrétním 
kalendářním roce (dále jen „Období provozu“). Pro zamezení pochybností Smluvní strany uvádějí, že pro 
každé období platnosti jízdního řádu jsou stanovena dvě Období provozu, tj. první Období provozu od začátku 
jízdního řádu v konkrétním kalendářním roce do 31. prosince téhož roku a druhé Období provozu od 1. ledna 
následujícího kalendářního roku do konce platnosti tohoto jízdního řádu. 

 
ČLÁNEK 4 

VÝPOVĚĎ A VÝPOVĚDNÍ DŮVODY, UKONČENÍ SMLOUVY 

1. Tato Smlouva může být ukončena písemnou dohodou Smluvních stran. 

2. Smluvní strany mají právo tuto Smlouvu písemně vypovědět i bez uvedení důvodu. Výpovědní lhůta činí dva 
roky a počíná běžet prvním dnem kalendářního měsíce následujícího po doručení výpovědi druhé Smluvní 
straně.  

3. Hlavní město Praha a Středočeský kraj mají dále právo tuto Smlouvu písemně vypovědět v případě, že MD 
nesplní povinnost uvedenou v čl. 2 odst. 1 této Smlouvy nebo vybraný dopravce v rozporu se Smlouvou PSO 
nezajistí závazek uznávat a prodávat jízdní doklady integrovaného dopravního systému Hlavního města Prahy 
a Středočeského kraje. Výpovědní lhůta v tomto případě činí 3 měsíce a počíná běžet prvním dnem 
kalendářního měsíce následujícího po doručení výpovědi druhé Smluvní straně. 

4. MD má právo tuto Smlouvu vypovědět, pokud Kraj nesplní svůj závazek uvedený v čl. 2 odst. 2 této Smlouvy. 
Výpovědní lhůta činí 3 měsíce a počíná běžet prvním dnem kalendářního měsíce následujícího po doručení 
výpovědi druhé Smluvní straně. 

 
ČLÁNEK 5 

KONTROLNÍ ČINNOST 

1. Smluvní strany se dohodly, že Hlavní město Praha a Středočeský kraj a jejich organizátoři ROPID a IDSK jsou 
oprávněni kontrolovat plnění Smlouvy PSO uzavřené mezi MD a příslušným dopravcem. Za účelem zajištění 
kontrol MD předá společnosti ROPID pět (5) kusů a společnosti IDSK osm (8) kusů kontrolních průkazů. 
Smluvní stany se mohou domluvit na vyšším počtu kontrolních průkazů, budou-li potřebné pro zajištění 
kontrol na linkách dle této Smlouvy. 

2. V případě zjištění porušení Smlouvy PSO uzavřené mezi MD a příslušným dopravcem zašle kontrolní orgán 
podle odstavce 1 bez zbytečného prodlení kontrolní zjištění na MD, které zjištěné skutečnosti bude řešit 
s dopravcem předmětných vlaků v souladu s postupy uvedenými ve Smlouvě PSO. 

 

ČLÁNEK 6 
OSTATNÍ UJEDNÁNÍ 

1. Smluvní strany se dohodly, že případné spory vzniklé při plnění této Smlouvy budou řešit nejprve smírnou 
cestou. Smluvní strany deklarují, že budou během doby platnosti této Smlouvy usilovat o úzké partnerství 
a důvěryhodnou spolupráci. To zahrnuje především rychlou a bezodkladnou výměnu informací u všech 
problémů vyvstanuvších během naplňování této Smlouvy. 



5 
 

2. Smluvní strany se zavazují nakládat s osobními údaji v souladu s příslušnými právními předpisy, zejména 
zákonem č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů. Smluvní strany se dále zavazují nakládat 
se vzájemně poskytnutými informacemi tak, aby bylo odpovídajícím způsobem utajeno obchodní tajemství 
dopravce provozujícího dopravní služby na základě Smlouvy PSO.   

 
 

ČLÁNEK 7 
ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

1. Tato Smlouva nabývá platnosti dnem jejího podpisu oběma Smluvními stranami a účinnosti uveřejněním 
v registru smluv podle zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv 
a o registru smluv (zákon o registru smluv), ve znění pozdějších předpisů. Uveřejnění této Smlouvy v registru 
smluv zajistí MD.  

2. Změny a doplňky této Smlouvy se provádějí pouze formou písemných, vzestupně číslovaných dodatků, které 
se po podpisu obou Smluvních stran stanou nedílnou součástí této Smlouvy. 

3. Tato Smlouva je vyhotovena v elektronické formě a podepsána elektronickými podpisy obou smluvních 
stran v souladu s nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 910/2014 ze dne 23. července 2014 
o elektronické identifikaci a službách vytvářejících důvěru pro elektronické transakce na vnitřním trhu 
a o zrušení směrnice 1999/93/ES, která se týká služeb vytvářejících důvěru a se zákonem č. 297/2016 Sb., 
o službách vytvářejících důvěru pro elektronické transakce, ve znění pozdějších předpisů. Stejnými pravidly 
se řídí uzavírání dodatků. 

4. Pro celou tuto Smlouvu platí jednotně a výhradně české právo. 

5. Případná nicotnost, neplatnost nebo nevymahatelnost některého ujednání této Smlouvy nezpůsobuje 
nicotnost, neplatnost nebo nevymahatelnost ostatních ujednání této Smlouvy. Smluvní strany jsou povinny 
takové nicotné, neplatné nebo nevymahatelné ujednání nahradit neprodleně ujednáním, jež se nejvíce blíží 
účelu sledovanému takovým nicotným, neplatným nebo nevymahatelným ujednáním, a to formou 
písemného dodatku k této Smlouvě. 
 

6. Smluvní strany výslovně souhlasí s tím, aby tato Smlouva byla uvedena v Centrální evidenci smluv (CES) 
vedené hlavním městem Prahou, která je veřejně přístupná a která obsahuje údaje o smluvních stranách, 
předmětu Smlouvy, číselné označení této Smlouvy, datum podpisu a její text. Smluvní strany prohlašují, že 
uvedené skutečnosti nepovažují za obchodní tajemství ve smyslu ustanovení § 504 zákona č. 89/2012 Sb.,  
občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů a udělují svolení k jejich užití a zveřejnění bez stanovení 
jakýchkoli dalších podmínek. 

 

7. Nedílnou součástí této Smlouvy jsou přílohy: 

Příloha č. 1 – Provozní koncepce souboru linek R21, R22 a R24 s vyznačením spojům, které jsou 
předmětem vzájemného zápočtu 
Příloha č. 2 – Rozsah nově objednávaného výkonu Krajem v úseku Praha – Rakovník, který je předmětem 
vzájemného zápočtu 
Příloha č. 3a – Bližší vymezení běžných obchodních podmínek na trhu pro Hlavní město Prahu, 
předpokládaných pro zapojení Dopravních výkonů do integrovaného dopravního systému Hlavního města 
Prahy a Středočeského kraje 
Příloha č. 3b – Bližší vymezení běžných obchodních podmínek na trhu pro Středočeský kraj, 
předpokládaných pro zapojení Dopravních výkonů do integrovaného dopravního systému Hlavního města 
Prahy a Středočeského kraje 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



6 
 

ČLÁNEK 8 
SCHVALOVACÍ DOLOŽKY 

 
 

Tato Smlouva byla schválena 
 
usnesením Zastupitelstva hlavního města Prahy č. č. 18/1 ze dne 21. 11. 2024; 

usnesením Zastupitelstva Středočeského kraje č. 019-35/2024/ZK ze dne 24. 6. 2024. 

 

 

V Praze V Praze 

 

 

Za MD: Za Kraj: 

Mgr. Martin Kupka Mgr. Petra Pecková 

ministr dopravy hejtmanka  
 
 
 
 V Praze  
 
 
 
 
 Za Hlavní město Prahu 

 doc. MUDr. Bohuslav Svoboda, CSc. 

 primátor 

 


